
Excerpt From the City Model Service Plans (highlights added) 

 

1. For Residential Districts the Maximum Debt Mill Levy shall be calculated as 

follows: 

 (a) The Maximum Debt Mill Levy shall be 30 mills; provided that if, on or after 
January 1, 2006, there are changes in the method of calculating assessed valuation or any 
constitutionally mandated tax credit, cut or abatement; the mill levy limitation applicable to 
such Debt may be increased or decreased to reflect such changes, such increases or decreases 
to be determined by the Board of the issuing District in good faith (such determination to be 
binding and final) so that to the extent possible, the actual tax revenue generated by the mill 
levy, as adjusted for changes occurring after January 1, 2006, are neither diminished nor 
enhanced as a result of such changes.  For purposes of the foregoing, a change in the ratio of 
actual valuation shall be deemed to be a change in the method of calculating assessed 
valuation. 

 (b) At such time as the Debt to Actual Market Value Ratio within a 

Residential District is equal to or less than three percent (3%), the Board of that Residential 

District may request City Council approval for the right to pledge such mill levy as is necessary 

to pay the Debt service on such Debt, without limitation of rate.  At the time of such request, a 

majority of the members of the Board must consist of homeowners owning property within the 

District.  Once Debt has been determined to meet the above criterion, so that the District is 

entitled to pledge to its payment an unlimited ad valorem mill levy, such District may provide 

that such Debt shall remain secured by such unlimited mill levy, notwithstanding any subsequent 

change in such District's Debt to Actual Market Value Ratio. 

 


